
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-330.0.0.-6

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di Luglio il sottoscritto Vestrelli Giuseppe in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO:  Aggiornamento  del  corrispettivo  all’.  R.T.  P.  Ing.  Daniele  Canale /  Studio 
Marcolini  Barsotti  Architetti  Associati  /  Geol.  Stefano  Montaldo  riferito  alla  quarta 
estensione di incarico professionale, rep. 1168 del 2019, per la progettazione definitiva,  
esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’esecuzione dei 
lavori  di  sistemazione  idraulica  del  rio  Fegino  III°  lotto  (MOGE:  12367  -  C.U.P.:  
B39H12000690001 – C.I.G.: 58625243D9).

Adottata il 27/07/2023
Esecutiva dal 04/08/2023

27/07/2023 VESTRELLI GIUSEPPE
01/08/2023 VESTRELLI GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-330.0.0.-6

OGGETTO: Aggiornamento del corrispettivo all’. R.T. P. Ing. Daniele Canale / Studio Marcolini 
Barsotti  Architetti  Associati  /  Geol.  Stefano Montaldo riferito  alla quarta estensione di incarico 
professionale,  rep. 1168 del 2019, per la progettazione definitiva,  esecutiva e di coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione per l’esecuzione dei lavori di sistemazione idraulica del rio 
Fegino III° lotto (MOGE: 12367 - C.U.P.: B39H12000690001 – C.I.G.: 58625243D9).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2014/155.6.0/29 del 27/10/2014, come integrata con Determ-
inazioni Dirigenziali  n. 2015/155.0.0/32  del  19/03/2015, n. 2015/183.0.0/11  del 21/07/2015 e n. 
2015/183.0.0/48  del 23/10/2015 è stato conferito,  a seguito di procedura di gara, al  R.T.P.  Ing. 
Daniele  Canale  (capogruppo)/Studio  Marcolini  Barsotti  Architetti  Associati  (mandante)/Geol. 
Stefano Montaldo (mandante), l’incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva, 
inclusa la redazione del Piano di Sicurezza in fase di progettazione, delle opere per la “Sistemazione 
idraulica  del  rio  Fegino   -  3^  lotto”  a  fronte  del  riconoscimento  di  un  corrispettivo  pari  a 
complessivi euro 132.774,00, alle condizioni e oneri di cui agli Atti di impegno sottoscritti dall’ing. 
Daniele Canale in qualità di capogruppo ed allegati ai suddetti provvedimenti;

- il Comune di Genova in data 06/05/2016 ha avviato la Conferenza di Servizi  n° 05/2017  ex L. 
241/1990 e ss.mm. ii. per l’approvazione del suddetto progetto definitivo;

-con nota prot. 354420 del 16/10/2017, il RUP ing. Stefano Pinasco, ha comunicato che al fine di 
superare problematiche connesse alla necessità di prevedere interruzioni totali del traffico durante 
l’esecuzione dei lavori delle opere di adeguamento idraulico del Rio Fegino, è stata ipotizzata la 
realizzazione, come opera propedeutica e prioritaria alle opere previste a progetto, una variante al 
tracciato di via Borzoli mediante creazione di un nuovo sottopasso stradale subito a levante del pon-
te ferroviario;

- con nota prot. 359430 del 19/10/2017, veniva recepito quanto comunicato con nota prot. 354420 e 
si disponeva la sospensione del procedimento relativo alla CDS n° 05/2017; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Determinazione Dirigenziale n°. 2019/183.0.0./35 del 06/08/2019 veniva esteso l’incarico pro-
fessionale al R.T. P. Ing. Daniele Canale / Studio Marcolini Barsotti Architetti Associati / Geol. Ste-
fano Montaldo per lo svolgimento delle attività di integrazione della progettazione definitiva ed ese-
cutiva dei lavori in oggetto, nonché del PSFP, consistente in variante del tracciato stradale in corri-
spondenza del ponte ferroviario con realizzazione di un nuovo sottopasso stradale con contestuale 
eliminazione della tombinatura parziale del rio nonché della attività per la redazione degli elaborati 
progettuali a supporto della verifica di assoggettabilità a V.I.A. (c.d. screening) dell’intero lotto di 
opere;

Considerato che:

- con nota prot. 0401733 del 22/10/2022 l’R.T.P. Ing. Daniele Canale / Studio Marcolini Barsotti 
Architetti Associati / Geol. Stefano Montaldo ha consegnato il progetto definitivo del Rio Fegino III 
lotto compresa la variante del tracciato stradale in corrispondenza del ponte ferroviario con realizza-
zione di un nuovo sottopasso stradale con contestuale eliminazione della tombinatura parziale del 
rio;

- in data 17/11/2022 veniva emessa la fattura n° 158 pari all’80% dell’onorario della progettazione 
definitiva, come previsto dalla D.D. n°. 2019/183.0.0./35 del 06/08/2019 per un importo totale pari 
a Euro 48.000,00 oltre Contributo INARCASSA 4% pari ad Euro 1.920,00 ed Euro 10.982.40 per 
IVA al 22% per un totale di Euro 60.902,40;

-secondo la D.D. n°. 2019/183.0.0./35 del 06/08/2019 il restante 20% pari ad Euro 12.000,00 oltre 
Contributo INARCASSA 4% pari ad Euro 480,00 ed Euro 2.745,60 per IVA al 22% per un totale di 
Euro 15.225,60 è liquidabile ad avvenuta approvazione del progetto definitivo di variante;

- con nota prot. 0447544 del 23/11/2022 veniva richiesto all’ing. Daniele Canale di sviluppare la so-
luzione progettuale adottando la chiusura della strada di via Borzoli per la realizzazione della tom-
binatura del rio Fegino nel tratto sottostante al ponte ferroviario necessari per l’esecuzione delle 
opere provvisionali, condivisi con i tecnici di RFI portando un aumento sostanziale dei costi totali;

- con nota prot. 45569 del 01/02/2023 l’ing. Daniele Canale ha emesso formale richiesta di integra-
zione contrattuale per revisione del progetto Definitivo con stralcio del nuovo sottopasso e ripristino 
della tombinatura parziale del rio e realizzazione di nuovo marciapiede fino a quello esistente a val-
le, compresa la prestazione professionale di Verifica di assoggettabilità a V.I.A

Considerato inoltre che:

- ai sensi dell’art. 23 c. 12 del D.Lgs. n. 50/2016 si ritiene opportuno, al fine di garantire omogeneità 
e coerenza all’attività progettuale nel suo insieme, affidare la redazione degli elaborati inerenti sia la 
revisione del progetto definitivo, già consegnato alla C.A, avente oggetto lo stralcio del sottopasso 
ferroviario, sia la verifica di assoggettabilità a V.I.A. al soggetto che ha già curato la progettazione 
definitiva delle opere in argomento;

- il R.T.P., nella persona dell’ing. Daniele Canale, ha trasmesso in data 13/04/2023 specifico sche-
ma di addendum contrattuale, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento,  per l’aggiornamento del corrispettivo all’ing. Daniele Canale della quarta estensione di in-
carico professionale, rep. 1168 del 2019, per la progettazione definitiva, esecutiva e di coordina-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mento della sicurezza in fase di progettazione per l’esecuzione dei lavori di sistemazione idraulica 
del rio Fegino III° lotto, a fronte della corresponsione di un corrispettivo pari a Euro 34.378,44 oltre 
oneri previdenziali pari al 4% per Euro 1.387,14 ed Euro 7.934,43 per IVA al 22%, per un importo 
complessivo pari a Euro 44.000,00;

Dato atto che la suddetta spesa ammontante a complessivi € 44.000,00 è ritenuta congrua e accetta-
bile, e trova copertura finanziaria al Capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione strade – manu-
tenzione straordinaria” crono 2023/1119 – P.d.C. 2.2.1.9.12 del Bilancio 2023;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’aggiornamento del corrispettivo al R.T.P. ing.  Daniele 
Canale (capogruppo)/studio  Marcolini  Barsotti architetti associati (mandante)/geol.  Stefano Mont-
aldo (mandante) della quarta estensione di incarico professionale, rep. 1168 del 2019, per la pro-
gettazione  definitiva,  esecutiva  e  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  per 
l’esecuzione dei lavori di sistemazione idraulica del rio  Fegino  III° lotto, relativamente alla revi-
sione del Progetto Definitivo, consegnato con nota prot. 0401733 del 22/10/2022, con stralcio del 
nuovo  sottopasso  e  ripristino  della  tombinatura  parziale  del  rio  e  realizzazione  di  nuovo  mar-
ciapiede fino a quello esistente a valle, compresa la prestazione professionale di Verifica di assog-
gettabilità a V.I.A. (c.d. “screening ambientale”) del progetto revisionato e la valutazione previsio-
nale di impatto acustico per un ammontare complessivo di €  44.000,00 (comprensivo di I.V.A. e 
oneri previdenziali);

Dato atto che essendo affidato, con il presente atto, l’aggiornamento della quarta estensione di inca-
rico professionale, rep. 1168 del 2019, per la progettazione definitiva, esecutiva e di coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione per l’esecuzione dei lavori di sistemazione idraulica del rio 
Fegino  III° lotto, relativamente alla revisione del Progetto Definitivo, consegnato con  nota prot. 
0401733 del 22/10/2022, con stralcio del nuovo sottopasso e ripristino della tombinatura parziale 
del rio e realizzazione di nuovo marciapiede fino a quello esistente a valle, compresa la prestazione 
professionale di Verifica di assoggettabilità a V.I.A e la valutazione previsionale di impatto acusti-
co, non è più intenzione dell’Amministrazione procedere con l’approvazione del progetto definitivo 
consegnato con nota prot. 0401733 del 22/10/2022;

Dato atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è stata  svolta  da ACCOLLA NICOLETTA e che il 
responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Vestrelli attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà 
a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato

Visto l’articolo 107, del D.Lgs. n. 267/2000
Visti gli articoli 77 e 80 del vigente Statuto del Comune
Visto l’articolo 4, comma2 del D.Lgs. n. 165/2001;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse  in premessa, il  conferimento al R.T.P. Ing. Daniele 
Canale  (capogruppo)/Studio  Marcolini  Barsotti  Architetti  Associati  (mandante)/Geol.  Stefano 
Montaldo (mandante), nella persona dell’ing. Daniele Canale - (cod. benf. 53954),  dell’addendum 
contrattuale alla quarta estensione di incarico professionale, rep. 1168 del 2019, per la progettazione 
definitiva, esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’esecuzione dei 
lavori di sistemazione idraulica del rio  Fegino  III° lotto, relativamente alla revisione del Progetto 
Definitivo, consegnato con nota prot. 0401733 del 22/10/2022, con stralcio del nuovo sottopasso e 
ripristino della tombinatura parziale del rio e realizzazione di nuovo marciapiede fino a quello esist-
ente a valle,  compresa la prestazione professionale di Verifica di assoggettabilità a V.I.A. ( c.d. 
“screening ambientale”) del progetto revisionato  e la valutazione previsionale di impatto acustico, 
alle condizioni contenute sia nell’allegato schema di addendum al contratto trasmesso dal suddetto 
R.T.P. in data 27/02/2023, a fronte della corresponsione di un corrispettivo pari a Euro 34.378,44 
oltre oneri previdenziali pari al 4% per Euro 1.387,14 ed Euro 7.934,43 per IVA al 22%, per un im-
porto complessivo pari a Euro 44.000,00;

2) di dare atto che la spesa complessiva per le prestazioni professionali di cui al precedente 
punto, ammontante complessivamente a € 44.000,00 (comprensivo di I.V.A. e oneri previdenziali), 
può ritenersi congrua;

3) di  impegnare l’importo complessivo di € 44.000,00 al  Capitolo 77004 c.d.c.  3400.8.05 
“Manutenzione strade – Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2023 crono 2023/1119 – P.d.C. 
2.2.1.9.12 (IMPE 2023/12367);

4) di dare atto che la spesa di euro 44.000,00 è finanziata con  quota dell’Avanzo Accantonato 
di Conto Capitale applicato al Bilancio 2023;

5) di liquidare il restante 20% di compenso relativo all’esecuzione della progettazione defini-
tiva di variante approvata con la D.D: n°. 2019-183.0.0.-35 del 06/08/2019 e pari ad Euro 12.000 ol-
tre Contributo INARCASSA 4% pari ad Euro 480,00 ed Euro 2.745,60 per IVA al 22% per un tota-
le di Euro 15.225,60 sull’impegno 2023/6763;

6) di provvedere, a cura di questa Direzione, agli adempimenti relativi alla formalizzazione 
del maggiore importo contrattuale di cui al precedente punto 1);

7) di autorizzare la Direzione Opere Idrauliche alla diretta liquidazione delle competenze spet-
tanti al R.T.P. sulla base delle parcelle emesse dal Raggruppamento stesso, mediante atto di liquida-
zione digitale e secondo le modalità e le scadenze contemplate nel sopra citato schema di contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’incarico all’esito delle verifiche in corso ex 
art. 80 D.Lgs. n. 50/2016;

9) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successiva deliberazione 
G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

10) di provvedere, a cura di questa Direzione, agli adempimenti relativi alla stipula del con-
tratto consequenziale allo schema di contratto di cui al precedente punto 1), demandando al compe-
tente Ufficio della Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche per la registrazione degli atti 
stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Ge-
nerali n. 366039 in data 05.12.2014;

11) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge 
n°266/2005;

13) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Ing. Giuseppe Vestrelli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-330.0.0.-6
AD OGGETTO 
Aggiornamento  del  corrispettivo  all’.  R.T.  P.  Ing.  Daniele  Canale  /  Studio  Marcolini  Barsotti 
Architetti  Associati  /  Geol.  Stefano  Montaldo  riferito  alla  quarta  estensione  di  incarico 
professionale,  rep. 1168 del 2019, per la progettazione definitiva,  esecutiva e di coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione per l’esecuzione dei lavori di sistemazione idraulica del rio 
Fegino III° lotto (MOGE: 12367 - C.U.P.: B39H12000690001 – C.I.G.: 58625243D9).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Avanzo Accantonato C/Capitale.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















